Postanowieniem Rządu Narodowego zawartym w słynnym manifestie z dnia 23 stycznia 1863 roku nastąpiło uwłaszczenie wszystkich włościan. W rok później wydany został uwłaszczeniowy ukaz carski, jednak na Kurpiowszczyźnie nie przystąpiono do jego wprowadzenia w życie.<sup>1</sup> Dopiero 14 (26) czerwca 1891 roku zostały ogłoszone „Przepisy o urządzeniu gruntu włościan” – Kurpiów osiadłych w powiecie ostrołęckim, w guberni łomżyńskiej. Na mocy tego ukazu chłopci stali się właścicielami ziemi, którą użytkowali, w zamian za co uiszczali czynsz.

tego rodzaju niezbędna jest szczególna ostrożność w naświetlaniu zagadnień o charakterze społeczno-ekonomicznym w obliczu nie osiągniętego jeszcze uspokojenia powierzonego mi krajowi i trwających usiłowań partii socjalistycznej by za wszelką cenę siać zamęt rewolucyjny wśród chłopów* – dnia 30 kwietnia (13 maja) 1908 r. postanowilem

<sup>34</sup> M.in. na ten temat wypowiadał się anonimowy korespondent J.D. z Goworowa (pow. ostrołęcki).

<sup>35</sup> „Siewba” z 25-I-1907 r. (dodatek).

wydawanie „Siewby” jako szczególnie szkodliwe dla chłopów, dla których jest przeznaczona – zawiesić”.<sup>36</sup>